7980-19

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2019 № 1571

Об итогах проведения выездного заседания
комитета Законодательного Собрания
Пермского края по социальной политике
в Суксунском муниципальном районе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Правительству Пермского края в целях  повышения

уровня доступности и качества первичной медико-санитарной помощи,

предоставляемой населению Пермского края, создания условий

для ее развития, а также повышения эффективности системы здравоохранения:

1) разработать и принять в срок до 01.03.2020 нормативный правовой

акт, регламентирующий реализацию в Пермском крае проекта «Новая модель

медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную

помощь» в рамках национального проекта «Здравоохранение»  «Развитие

системы оказания первичной медико-санитарной помощи»;

2) рассмотреть в срок до 01.03.2020 возможность подготовки проекта

закона Пермского края о внесении в Закон Пермского края от 08.10.2007

№ 127-ПК «О специализированном жилищном фонде Пермского края»

изменений, направленных на предоставление жилых помещений медицинским

работникам;

3) принять в срок до 01.02.2020 меры, направленные на обеспечение

сбалансированности территориальной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам Пермского края медицинской помощи

(далее – Территориальная программа) в части объема медицинской помощи

и нормативов финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи

за счет средств бюджета Пермского края;

4) предусмотреть в срок до 01.02.2020 в государственной программе

Пермского края «Качественное здравоохранение» целевые показатели

реализации мероприятий по развитию и укреплению материально-технической

базы медицинских организаций и обеспечению доступности медицинской

помощи в соответствии с Территориальной программой;

5) разработать в срок до 01.03.2020 комплекс мероприятий,

направленных на соблюдение сроков ожидания медицинской помощи,

оказываемой в плановой форме, проведения отдельных диагностических

обследований, а также консультаций врачей-специалистов, предусмотренных

7980-19

2

Территориальной программой;

6) предусмотреть в срок до 01.03.2020 дополнительные меры

по повышению обеспеченности медицинскими кадрами учреждений

здравоохранения, расположенных в сельской местности; привлечению

в Пермский край узких специалистов, среднего медицинского персонала;

выравниванию обеспеченности муниципальных образований Пермского края

врачами, средним медицинским персоналом, фельдшерами согласно

нормативам;

7) рассмотреть в срок до 01.02.2020 вопрос о внедрении в практику

заключение дополнительных соглашений к договору о целевом обучении

по образовательной программе среднего или высшего образования в учебных

заведениях медицинского профиля с определением места трудовой

деятельности обучающегося с учетом кадровой потребности муниципальных

образований Пермского края;

8) предоставить в срок до 01.02.2020 информацию об обеспечении

доездов бригад скорой медицинской помощи до пациентов в нормативные

сроки в разрезе городских, муниципальных округов и муниципальных районов

Пермского края;

9) рассмотреть в срок до 01.04.2020 возможность увеличения объема

финансовых средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние

государственных  учреждений здравоохранения Пермского края;

10) предоставить в срок до 01.02.2020 перечень мероприятий

по дальнейшему внедрению при оказании первичной медико-санитарной

помощи, в том числе в труднодоступных районах, телекоммуникационных

технологий;

11) разработать в срок до 01.03.2020 перечень мероприятий

по обеспечению эффективного использования медицинского оборудования

в подведомственных учреждениях здравоохранения;

12) рассмотреть в срок до 01.03.2020 возможность проведения ревизии

сети дорог, обеспечивающих доступ к учреждениям здравоохранения,

и предоставить предложения по приведению данных дорог в нормативное

состояние.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет

Законодательного Собрания Пермского края по социальной политике

(Клепцин С.В.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель председателя
Законодательного Собрания И.В.Папков